
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia “C. Corsico” - “S. Maria delle Vigne” 

Scuole Primarie “E. De Amicis” - “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

Circ. n. 144                 Vigevano, 09 gennaio 2023 
 

Agli interessati 
Atti 

Sito Web 
 
 

OGGETTO: Costituzione Team di progetto/lavoro in attuazione delle linee di investimento del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Investimento M4C1 3.2 'Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori'. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto n. 161, del 24 giugno 2022 del M.I., che adotta il “Piano scuola 4.0” nell’ambito 
dell’investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che vede questa Istituzione 
assegnataria €171.387,50, finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms;  
VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 
rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti 
nell’utilizzo di queste risorse;  
RITENUTO dovere costituire un Team per la progettazione di quanto previsto dal “Piano scuola 4.0”; 
VISTA la Delibera n. 20 del Collegio Docenti del 09-09-2022 con la quale era stato già individuato un 
nucleo di supporto al PNRR relativamente alla nostra istituzione scolastica, denominato Team per 
l’innovazione 

D E C R E T A 
NOMINA TEAM PROGETTAZIONE SCUOLA 4.0 

 
Art. 1 Composizione del Team  
È costituito il Team di progettazione al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR – “Piano scuola 
4.0” Azione 1 - Next Generation Classroom – per accelerare il processo di transizione digitale della 
scuola italiana in tutte le diverse dimensioni e allinearlo alle priorità dell’Unione europea.  
Il Team, presieduto dallo stessa dirigente o da un suo delegato, è composto come di seguito indicato: 

MONTAGNA Giovanna  DIRIGENTE SCOLASTICO 

FERRARI BARDILE Alessandra Collaboratore vicario - Insegnante secondaria 

CANNAVACCIUOLO Alessandro 
EMMA Angela 

Funzioni Strumentali e Referenti PTOF, Valutazione e 
Autovalutazione - Insegnanti secondaria 

LIMIROLI Claudia 
Funzione Strumentale - Nuove tecnologie e sito web - 
Insegnante secondaria 

MONACO Giulia 
Funzione Strumentale Continuità e Orientamento - 
Insegnante secondaria 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - A68CC85 - Protocollo Generale

Prot. 0000049/U del 10/01/2023 12:18

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


 

GRIMALDI Nadia 

F. S. Sostegno al lavoro dei docenti e servizi per studenti 
BES 1: DISABILITÀ (DVA) - BES.2: DISTURBI EVOLUTIVI 
SPECIFICI - BES 3: SVANTAGGIO SOCIOECONOMICO, 
LINGUISTICO, CULTURALE - Insegnante primaria 

MOLINARI Katia 
RAMETTA Mariangela 

Componenti NIV - Insegnanti primaria 

MAGNANI Massimo Animatore Digitale - Insegnante secondaria 

CARRERA Silvia 
Coordinatore DIPARTIMENTO LETTERARIO - Insegnante 
secondaria 

FASSI Antonella 
Coordinatore DIPARTIMENTO LINGUISTICO - Insegnante 
secondaria 

TRAVAGLINO Stefano 
Coordinatore DIPARTIMENTO SCIENTIFICO – 
TECNOLOGICO - Insegnante secondaria 

STRAVALLI Pina 
Coordinatore DIPARTIMENTO DEI LINGUAGGI NON 
VERBALI - Insegnante secondaria 

D’ARCO Emanuela 
Coordinatore DIPARTIMENTO INTEGRAZIONE E 
INCLUSIONE - Insegnante secondaria 

VIZZA Beatrice, MONACO 
Cristina, MANCIN Manuela 

Team per l’innovazione - Insegnanti primaria 

VETRO Massimiliano  Direttore SGA 

 
Art. 2 Articolazione del Team  
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 
docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.  
 
Art. 3 Compiti del Team  
Il Team, coadiuvato dal Dirigente Scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 
l’innovazione, le altre figure strumentali, l’intera comunità scolastica e le realtà culturali, sociali ed 
economiche sia locali che nazionali, persegue i seguenti obiettivi:  
 

1. l’individuazione degli interventi finalizzati all’implementazione dell’innovazione didattica di 
istituto, partendo da un’analisi di contesto, 

2. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
3. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  
4. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

didattici. 
Il Team, inoltre, provvederà:  

1. a inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  
2. a caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della 

realizzazione di ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato e dei laboratori 
per le professioni digitali;  

3. a promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto 
e del rapporto di autovalutazione (RAV);  

4. ad effettuare il monitoraggio per misurare:  
• il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  
• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato 
per ciascuna scuola attuatrice;  
• il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0. 

 



 

Art. 4 Integrazione del Team  
Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale dell’ufficio di Segreteria e 
potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse l’esigenza. 

 
La misura del compenso Lordo dipendente per i membri del GRUPPO DI LAVORO è a carico del FMOF 
e sarà determinata in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2022-23. 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.   


		2023-01-09T15:41:42+0100
	GIOVANNA MONTAGNA




